30.
Tergul Inului Nr. 30. oraș. în I.: Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor. Cu dănsul în casă: Pe un an 24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei luni 6 corone. — Un exemplar 10 bani. — Astat abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 130.

Braşov, Vineri 14 (27) Iunie

1902.

## Declinul și dezastrul.

Ultimul period al campaniei memorandiste.

I.

În articolii noștri retrospectivi, privitorii la pătaniile din timpul așa numitei campanie memorandiste și la uneltirile, ce s'au urzit *intra muros et extra* în contra solidarității noastre naționale, am ajuns până la periodul ultim, care se începe cu procesul Memorandului.

**Schimbare de local.** Atragem atențiunea publicului din Brașov și jur, că farmacia dela „Biserica albă“ (din strada Inului 32) se va muta în casa farmacistului Fr. Kellemen (strada Vămii nr. 8.) Ase vedea anunțul pe pag. IV.

**Reuniunea română de gimnastică și de cântări din Brașov**

Duminea în 16/29 Iunie 1902, în sala festivă a gimnasiului român.

**Matineu musical**

în favoarea tinerului violonist Aurel Nemeș de **Amor**, elev al conservatorului de muzică din Viena cu concursul mai multor membri ai Reuniunii.

**Programa:**

1. *Ch. de Beriot*: Concert pentru violină, op. 104 (a-moll) d-l A. Nemeș.